
5.7

Satzung der Stadt Willich über die Erhebung von Elternbeiträgen für den
Besuch einer Tageseinrichtung für Kinder und die Inanspruchnahme von

Kindertagespflege (Elternbeitragssatzung)
vom 07.03.24

(Abl. Krs. Vie. 461/2024)

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO) in der Fassung
der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 1 des
Gesetzes vom 13. April 2022 (GV. NRW. S. 490), in Kraft getreten am 26.04. und am 01.01.2023
(Nummer 13 und 14), des § 90 Abs. 1 Sozialgesetzbuch VIII in der Fassung der Bekanntmachung
vom 11.11.2012 (BGBl. I S. 2022), zuletzt geändert durch Art. 1 G zur Abschaffung der
Kostenheranziehung von jungen Menschen in der Kinder- und Jugendhilfe vom 21.12.2022 (BGBl.
I S. 2824, ber. 2023 Nr. 19), sowie der §§ 5 und 23 Absatz 1 und 4 des Gesetzes zur frühen Bildung
und Förderung von Kindern (Kinderbildungsgesetz - KiBiz) - Viertes Gesetz zur Ausführung des
Kinder- und Jugendhilfegesetzes - SGB VIII - für das Land Nordrhein-Westfalen vom 30.10.2007
(GV. NW. S. 462), zuletzt geändert durch Art. 2 LandeskinderschutzG und Änd. des
KinderbildungsG vom 13.4.2022 (GV. NRW. S. 509) hat der Rat der Stadt Willich in seiner
Sitzung am 07.03.2024 die folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Art der Beiträge und Zuständigkeit

Für die Inanspruchnahme von laufend öffentlich geförderten Angeboten zur Betreuung und
Erziehung von Kindern in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege erhebt die Stadt Willich
gem. §§ 5 Abs. 2 und 23 Kinderbildungsgesetz Nordrhein-Westfalen einen monatlichen öffentlich-
rechtlichen Kostenbeitrag (nachfolgend Elternbeitrag genannt) zur Deckung der öffentlich
finanzierten Jahresbetriebskosten.

§ 2 Aufnahme und Vermittlung

(1) Kindertageseinrichtungen:
Die Aufnahme für die Betreuung in einer Kindertageseinrichtung für Kinder erfolgt durch die
jeweilige Kindertageseinrichtung bzw. durch den jeweiligen Träger dieser Einrichtung. Der
schriftliche Betreuungsvertrag wird von den Beitragspflichtigen mit dem jeweiligen Träger
geschlossen und ist Grundlage für die Erhebung der Elternbeiträge nach dieser Satzung.

(2) Kindertagespflege:
Die Vermittlung einer geeigneten Tagespflegeperson erfolgt für den Bereich der Stadt Willich über
den Geschäftsbereich Jugend und der beauftragten Fachberatung in freier Trägerschaft. Der
schriftliche Betreuungsvertrag wird von den Beitragspflichtigen mit der jeweiligen
Tagespflegeperson geschlossen und ist Grundlage für die Erhebung der Elternbeiträge nach dieser
Satzung.

§ 3 Beitragspflicht
(1) Beitragspflichtig sind die Eltern des Kindes oder diesen rechtlich gleichgestellten Personen, mit
denen das Kind zusammenlebt. Lebt das Kind nachweislich nur oder überwiegend mit einem
Elternteil zusammen, so tritt dieser an die Stelle der Eltern. Lebt ein Kind zu gleichen Teilen bei
getrenntlebenden Eltern, sind beide Eltern beitragspflichtig. Wird bei Vollzeitpflege nach § 33 SGB
VIII den Pflegeeltern ein Kinderfreibetrag nach § 32 Einkommensteuergesetz gewährt oder
Kindergeld gezahlt, treten die Personen, die diese Leistung erhalten, an die Stelle der Eltern.
Mehrere Beitragspflichtige haften als Gesamtschuldner.



5.7

(2) Der Betreuungsvertrag beginnt in der Regel mit dem Beginn des Kindergartenjahres zum 01.08.
eines Jahres.
Die Beitragspflicht beginnt mit dem Ersten des Monats, in dem der Betreuungsplatz dem Kind zur
Verfügung gestellt wird. Dazu gehört auch die Eingewöhnung. Die Beiträge sind für jeden
angefangenen Monat zu zahlen, unabhängig von der tatsächlichen Inanspruchnahme der
Betreuungsleistung, von Schließungszeiten der Einrichtung oder sonstigen ganz oder teilweisen An-
oder Abwesenheitszeiten des Kindes. Die Beitragspflicht endet mit Ablauf des Monats, in dem der
Betreuungsvertrag endet.
(3) Bestehen für ein Kind zeitgleich ergänzende Betreuungsverträge für Kindertagespflege, so ist
der Elternbeitrag von den Beitragspflichtigen für die Dauer der zeitgleichen Inanspruchnahme für
jeden Betreuungsplatz zu leisten.

§ 4 Beitragsmaßstab

(1) Die Höhe der Elternbeiträge richtet sich nach der wirtschaftlichen Leistungsfähigkeit der
Beitragspflichtigen, dem Alter des Kindes und dem vertraglich festgelegten, zeitlichen
Betreuungsumfang, für den das Kind angemeldet ist. Die wirtschaftliche Leistungsfähigkeit bemisst
sich am Einkommen der Beitragspflichtigen. Die Höhe der Elternbeiträge ergibt sich aus den
Anlagen zu dieser Satzung.

(2) Die Höhe der Elternbeiträge nach Absatz 1 wird ab dem 01.08.2021 jährlich zum neuen
Kindergartenjahr fortgeschrieben. Die Veränderung ergibt sich aus der jährlichen Anpassung der
Kindpauschalen nach dem Kinderbildungsgesetz Nordrhein-Westfalen. Ab dem 01.08.2024 wird
die Erhöhung der Elternbeiträge für den Fall, dass die Anpassung der Kindpauschalen höher
ausfällt, auf 2 % begrenzt. Die Verwaltung wird ermächtigt, die Tabellen über die Höhe der
Elternbeiträge anzupassen und zu veröffentlichen.

§ 5 Elternbeitrag
(1) Der Elternbeitrag für Kindertageseinrichtungen und für die Tagespflege ist nach
Einkommensgruppen sowie in Beiträge für Kinder unter 2 Jahre und Kinder über 2 Jahre gestaffelt
und berücksichtigt die wöchentliche Betreuungsstundenzahl.
Änderungen des Elternbeitrages durch eine Änderung des Kindesalters werden vom ersten Tag des
nächsten Monats wirksam.
(2) Der Elternbeitrag für die Kindertagespflege ist nach Einkommensgruppen gestaffelt und berück-
sichtigt den wöchentlichen Betreuungsstundenumfang.

(3) Der Träger der Kindertageseinrichtung kann von den Eltern ein Entgelt für das Mittagessen
verlangen.

§ 6 Einkommensermittlung

(1) Bei Aufnahme des Kindes in die Kindertageseinrichtung oder in der Tagespflege und danach auf
Verlangen haben die Eltern der Stadt Willich schriftlich anzugeben und nachzuweisen, welche
Einkommensgruppe für ihre Elternbeiträge zugrunde zu legen ist.

(2) Das maßgebliche Elterneinkommen im Sinne dieser Vorschrift ist die Summe der positiven
Einkünfte der Beitragspflichtigen im Sinne des § 2 Abs. 1 und 2 des Einkommensteuergesetzes
(EStG), in der jeweils geltenden Fassung, und der ausländischen Einkünfte. Der
Werbungskostenabzug bei ausländischen Einkünften erfolgt wie bei inländischen Einkünften. Ein
Ausgleich mit Verlusten aus anderen Einkunftsarten und mit Verlusten des zusammen veranlagten
Ehegatten ist nicht zulässig. Dem Einkommen im Sinne des Satzes 1 sind steuerfreie Einkünfte,



5.7

Unterhaltsleistungen sowie die zur Deckung des Lebensunterhaltes bestimmten öffentlichen
Leistungen für die Beitragspflichtigen und das Kind, für das der Elternbeitrag gezahlt wird,
hinzuzurechnen. Das Kindergeld nach dem Bundeskindergeldgesetz und entsprechenden
Vorschriften in gleicher Höhe ist nicht hinzuzurechnen. Ferner bleibt das Elterngeld nach dem
Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz, in der jeweils geltenden Fassung, in Höhe der in § 10
dieses Gesetzes genannten Beträge unberücksichtigt.

(3) Bezieht ein Beitragspflichtiger Einkünfte aus einem sozialversicherungsfreien Dienst- oder
Beschäftigungsverhältnis oder auf Grund der Ausübung eines Mandats und steht ihm auf Grund
dessen für den Fall des Ausscheidens eine lebenslängliche Versorgung oder an deren Stelle eine
Abfindung zu oder ist er in der gesetzlichen Rentenversicherung nachzuversichern, dann ist dem
nach Absatz 2 ermittelten Einkommen ein Betrag von 10 v.H. der Einkünfte aus diesem Dienst-
oder Beschäftigungsverhältnis oder auf Grund der Ausübung des Mandats hinzuzurechnen.

(4) Für das dritte und jedes weitere Kind sind die nach § 32 Abs. 6 Einkommensteuergesetz zu
gewährenden Freibeträge von dem nach Absatz 2 ermittelten Einkommen abzuziehen. Der auf das
dritte und jedes weitere Kind jeweils entfallende Kinderfreibetrag ist von den Beitragspflichtigen
anzugeben.

(5) Maßgebend für die Bemessung der Beitragshöhe ist bei der Aufnahme des Kindes das
Einkommen eines vorangegangenen Kalenderjahres. Abweichend von Satz 1 sind als
Jahreseinkommen die prognostizierten Einkünfte für das gesamte laufende Jahr zugrunde zu legen,
wenn das aktuelle Einkommen zum Zeitpunkt der Angabe vom Einkommen des Vorjahres abweicht
und davon auszugehen ist, dass die Einkommenssituation voraussichtlich auf Dauer besteht. Satz 2
gilt auch bei Änderungen in den persönlichen und/oder wirtschaftlichen Verhältnissen während des
laufenden Kindergartenjahres. Einmalzahlungen (z.B. Abfindungen) werden in voller Höhe im Jahr
des Zuflusses berücksichtigt.

Maßgebend für die Bemessung der Beitragshöhe ist das Einkommen eines Kalenderjahres. Im
Rahmen der erstmaligen Ermittlung dieses Einkommens oder im Rahmen einer zu aktualisierenden
Berechnung aufgrund von Änderungen in den persönlichen und/oder wirtschaftlichen Verhältnissen
sind die prognostizierten Einkünfte für das gesamte laufende Jahr zu berücksichtigen, wenn davon
auszugehen ist, dass die Einkommenssituation voraussichtlich auf Dauer besteht. Sollte aus
rechtlichen oder tatsächlichen Gründen die Ermittlung des Einkommens des laufenden
Kalenderjahres nicht möglich sein, ist zunächst auf das Einkommen des Kalendervorjahres
zurückzugreifen. Bei Überprüfung einer bereits erfolgten oder bei einer erstmaligen rückwirkenden
Beitragsfestsetzung wird das tatsächliche (Jahres-)einkommen im Jahr der Beitragspflicht zu
Grunde gelegt. Ergibt sich hieraus eine andere Beitragshöhe, ist diese ab dem 01.01. des
maßgeblichen Kalenderjahres festzusetzen.
 (6) Bei selbständiger Arbeit gilt für die vorläufige Festsetzung der laut betriebswirtschaftlicher
Auswertung ermittelte Gewinn als Bemessungsgrundlage.

(7) Die Einkommensermittlung entfällt, wenn und solange sich die Beitragspflichtigen in der
verbindlichen Einkommenserklärung gegenüber der Stadt Willich  zur Zahlung des höchsten nach
der jeweils gültigen Einkommensgruppe für die gewählte Betreuungsform ausgewiesenen
Elternbeitrages bereit erklären.

§ 7 Beitragsbefreiung
(1) Empfänger von Sozialleistungen nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) –
Grundsicherung für Arbeitsuchende- oder dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII) –
Sozialhilfe- sowie von Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz, Wohngeld nach dem
Wohngeldgesetz oder Kinderzuschlag nach § 6 a des Bundeskindergeldgesetzes werden für die



5.7

Dauer des Bezugs dieser Leistung nach Vorlage der entsprechenden Unterlagen in die erste
Beitragsstufe eingruppiert.

(2) Besuchen mehrere Kinder einer beitragspflichtigen Familie oder einer beitragspflichtigen Person
nach § 3 Absatz 1 gleichzeitig eine Kindertageseinrichtung in Willich, so ist nur für ein Kind ein
Beitrag zu entrichten.
Ergeben sich unterschiedlich hohe Beiträge, so ist der jeweils höchste Beitrag zu zahlen.
Handelt es sich um ein Kind im sog. elternbeitragsfreien Jahr nach dem Kinderbildungsgesetz
Nordrhein-Westfalen so gilt der Beitrag als für dieses Kind bezahlt.
Die Beitragsbefreiung gilt auch dann, wenn weitere Kinder der Familie Angebote der
Kindertagespflege in Anspruch nehmen. Von der Beitragsbefreiung ausgenommen ist eine über die
Angebote einer Kindertageseinrichtung hinausgehende, zusätzliche ergänzende Kindertagespflege.

(3) Bei der Feststellung des höchsten Beitrages bleiben die Kostenbeiträge für die ergänzende
Kindertagespflege unberücksichtigt.
Wird für mehrere Kinder ergänzende Kindertagespflege geleistet, so gilt für die Beitragsbefreiung
die Regelung nach Satz 1 entsprechend.

(4) Im Falle des § 3 Absatz 1 Satz 1 dieser Satzung werden die beitragspflichtigen Pflegeeltern ohne
Prüfung der tatsächlichen Höhe ihres Einkommens in die erste Einkommensstufe eingruppiert.
Befinden sich gleichzeitig leibliche Kinder der Familie in regelbeitragspflichtigen
Betreuungsangeboten in der Stadt Willich, ist der Elternbeitrag nach der Einkommensgruppe zu
zahlen, die sich nach dem tatsächlichen Einkommen ergibt.

(5) Bei Kindern, die in einer stationären Jugendhilfeeinrichtung untergebracht sind und eine
Kindertageseinrichtung für Kinder besuchen oder die Tagespflege in Anspruch nehmen, wird ein
Elternbeitrag nicht erhoben.

§ 8 Erlass oder Teilerlass des Beitrages

Der Elternbeitrag soll auf Antrag den beitragspflichtigen Personen ganz oder teilweise erlassen
werden, wenn diesen und dem betreuten Kind die Belastung nicht zuzumuten ist. Die Belastung ist
dann nicht zumutbar, wenn sich aus der Prüfung nach § 90 Abs. 3 SGB VIII in Verbindung mit den
§§ 82 bis 85, 87, 88 des SGB XII ergibt, dass das Einkommen unter der Einkommensgrenze liegt.

§ 9 Auskunfts- und Anzeigepflichten

(1) Bei der Aufnahme und danach auf Verlangen haben die Eltern dem örtlichen Träger der
öffentlichen Jugendhilfe schriftlich anzugeben und nachzuweisen, welche Einkommensgruppe
gemäß der Anlage zu dieser Satzung ihren Elternbeiträgen zugrunde zu legen ist. Ohne Angaben
zur Einkommenshöhe oder ohne den geforderten Nachweis kann der höchste Elternbeitrag
festgesetzt werden.

(2) Die Beitragspflichtigen sind während des gesamten Betreuungszeitraumes verpflichtet,
Änderungen in den persönlichen oder wirtschaftlichen Verhältnissen, die für die Bemessung des
Elternbeitrages maßgeblich sind, unverzüglich mitzuteilen. Ungeachtet dieser Verpflichtung ist die
Stadt Willich berechtigt, die persönlichen und wirtschaftlichen Verhältnisse der Beitragspflichtigen
zu überprüfen.

 (3) Sind Elternbeiträge aufgrund von unrichtigen oder unvollständigen Einkommensangaben oder
wegen Unterbleiben der Mitteilung von Änderungen in den persönlichen Verhältnissen oder
Einkommensverhältnissen zu gering festgesetzt, so wird der fehlende Betrag von den
Beitragspflichtigen nachgefordert.



5.7

§ 10 Festsetzung und Fälligkeit des Beitrags
(1) Die Elternbeiträge werden von der Stadt Willich als örtlicher Träger der öffentlichen
Jugendhilfe erhoben. Zu diesem Zweck teilt der Träger einer Einrichtung der Stadt Willich die
Namen, Anschriften, Geburtsdaten sowie die Aufnahme- und Abmeldedaten der Kinder, die
vereinbarte Betreuungszeit sowie die entsprechenden Angaben der Personensorgeberechtigen
unverzüglich mit.
(2) Für die Erhebung der Elternbeiträge für die Inanspruchnahme der Tagespflege stellt die
Tagespflegeperson der Stadt Willich als örtlichen Träger der öffentlichen Jugendhilfe den
Betreuungsvertrag unverzüglich zur Verfügung, aus dem mindestens die Namen, Anschriften,
Geburtsdaten, die Aufnahme- und Abmeldedaten der Kinder, die vereinbarten Betreuungszeiten
sowie die entsprechenden Angaben der Personensorgeberechtigten hervorgehen.
(3) Die Festsetzung des Elternbeitrages erfolgt durch Bescheid.
(4) Die Beitragspflicht beginnt mit dem Ersten des Monats, in dem der Betreuungsplatz dem Kind
zur Verfügung gestellt wird.
 (5) Der Beitrag wird in monatlichen Raten fällig und ist jeweils zum 1. eines Monats im Voraus an
die Stadt Willich zu zahlen. Nicht gezahlte Beiträge unterliegen der Beitreibung im
Verwaltungsvollstreckungsverfahren.

(6) Werden Elternbeiträge trotz Festsetzung nicht gezahlt, kann der Träger in Absprache mit der
Stadt Willich den Betreuungsvertrag kündigen oder abändern.

§ 11 Inkrafttreten
Die Änderungssatzung tritt am 01. Mai 2024 in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Willich über die Erhebung von Elternbeiträgen zu
Tageseinrichtungen für Kinder vom 04.06.2020, ursprüngliche Fassung, außer Kraft.

Bekanntmachungsanordnung:
Die vorstehende Änderungssatzung wird hiermit öffentlich bekanntgemacht.

Hinweis:
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen dieser
Satzung nach Ablauf von sechs Monaten seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden
kann, es sei denn,

  a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde
nicht durchgeführt,

  b) diese Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist nicht
ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden,

  c) der Bürgermeister hat den Satzungsbeschluss vorher beanstandet oder
  d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Willich vorher gerügt und dabei

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Willich, den 02.04.2024
Gez.

Christian Pakusch
Bürgermeister



Anlage zu § 4 Absatz 1 der Elternbeitragssatzung

Elternbeiträge für den Besuch einer Tageseinrichtung gültig ab 01.08.2024

bis zum vollendeten zweiten Lebensjahr ab dem vollendeten zweiten Lebensjahr
von Stufe 25 Std. 35 Std. 45 Std. 25 Std. 35 Std. 45 Std.

0,00 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
48.000,00 € 2 51,60 € 61,91 € 101,90 € 43,00 € 51,60 € 84,92 €
54.000,00 € 3 85,13 € 103,19 € 161,24 € 70,94 € 85,99 € 134,36 €
60.000,00 € 4 107,06 € 132,86 € 205,09 € 89,22 € 110,72 € 170,91 €
66.000,00 € 5 127,70 € 161,24 € 247,66 € 106,42 € 134,36 € 206,38 €
72.000,00 € 6 150,92 € 187,03 € 286,35 € 125,76 € 155,86 € 238,63 €
78.000,00 € 7 170,26 € 214,12 € 328,92 € 141,89 € 178,43 € 274,10 €
84.000,00 € 8 193,48 € 238,63 € 370,20 € 161,24 € 198,86 € 308,50 €
90.000,00 € 9 220,57 € 270,88 € 421,79 € 183,81 € 225,73 € 351,49 €
96.000,00 € 10 241,21 € 296,67 € 463,07 € 201,01 € 247,23 € 385,89 €

102.000,00 € 11 263,14 € 323,76 € 504,35 € 219,28 € 269,80 € 420,29 €
108.000,00 € 12 285,06 € 350,85 € 544,33 € 237,55 € 292,37 € 453,61 €
114.000,00 € 13 309,57 € 377,94 € 585,61 € 257,98 € 314,95 € 488,01 €
120.000,00 € 14 330,21 € 403,73 € 626,88 € 275,18 € 336,45 € 522,40 €
126.000,00 € 15 353,43 € 432,11 € 666,87 € 294,52 € 360,09 € 555,73 €
132.000,00 € 16 375,36 € 457,91 € 706,86 € 312,80 € 381,59 € 589,05 €
138.000,00 € 17 397,28 € 485,00 € 746,84 € 331,07 € 404,16 € 622,37 €
144.000,00 € 18 420,50 € 512,08 € 788,12 € 350,42 € 426,74 € 656,77 €



Anlage zu § 4 Absatz 1 der Elternbeitragssatzung
Elternbeiträge für Kinder in Tagespflege für die Zeit ab 01.08.2024 NEU Faktor: 1,02

Elternbeitragstabelle für Kinder bis zum vollendeten zweiten Lebensjahr

Tsd. Euro: 0 48 54 60 66 72 78 84 90 96 102 108 114 120 126 132 138 144
Stufe: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Ab 10 Std. 0,00 € 25,80 € 39,77 € 51,60 € 62,34 € 72,02 € 82,77 € 92,44 € 105,34 € 116,09 € 126,84 € 136,51 € 146,19 € 155,86 € 166,61 € 176,28 € 187,03 € 197,79 €
Ab 12 Std. 0,00 € 31,17 € 47,30 € 60,19 € 75,24 € 85,99 € 98,89 € 110,71 € 126,84 € 139,74 € 150,48 € 163,38 € 175,21 € 188,11 € 199,93 € 211,76 € 224,65 € 236,48 €
Ab 14 Std. 0,00 € 36,54 € 56,97 € 70,95 € 85,99 € 101,04 € 115,02 € 128,99 € 147,26 € 162,31 € 176,28 € 191,34 € 205,31 € 219,28 € 233,25 € 247,23 € 262,28 € 276,25 €
Ab 16 Std. 0,00 € 39,77 € 64,50 € 81,69 € 98,89 € 115,02 € 131,14 € 148,34 € 168,76 € 184,89 € 201,00 € 218,20 € 233,25 € 250,45 € 266,58 € 282,70 € 298,83 € 314,94 €
Ab 18 Std. 0,00 € 45,15 € 72,02 € 91,37 € 110,71 € 128,99 € 148,34 € 166,61 € 189,18 € 207,45 € 226,80 € 245,08 € 263,35 € 282,70 € 300,97 € 318,18 € 336,45 € 354,72 €
Ab 20 Std. 0,00 € 50,52 € 79,54 € 102,12 € 123,61 € 142,96 € 165,54 € 184,89 € 210,68 € 231,10 € 251,53 € 271,95 € 292,38 € 313,87 € 333,22 € 353,64 € 374,07 € 393,42 €
Ab 22 Std. 0,00 € 55,89 € 89,22 € 111,79 € 135,44 € 159,09 € 180,58 € 204,24 € 231,10 € 253,68 € 277,32 € 298,83 € 321,39 € 343,97 € 366,54 € 388,04 € 411,69 € 433,18 €
Ab 24 Std. 0,00 € 60,19 € 96,74 € 122,54 € 148,34 € 173,06 € 197,79 € 221,43 € 252,60 € 277,32 € 303,12 € 326,77 € 350,42 € 375,15 € 399,87 € 424,59 € 449,31 € 471,88 €
Ab 26 Std. 0,00 € 65,57 € 104,27 € 133,29 € 161,24 € 187,03 € 213,90 € 239,70 € 273,03 € 300,97 € 327,84 € 353,64 € 380,52 € 407,39 € 433,18 € 458,98 € 485,86 € 511,65 €
Ab 28 Std. 0,00 € 70,95 € 111,79 € 142,96 € 173,06 € 201,00 € 231,10 € 259,05 € 294,52 € 323,55 € 353,64 € 380,52 € 408,46 € 438,56 € 466,51 € 495,53 € 523,48 € 550,35 €
Ab 30 Std. 0,00 € 76,32 € 121,47 € 153,71 € 185,96 € 214,98 € 246,15 € 277,32 € 316,02 € 347,19 € 378,36 € 408,46 € 438,56 € 469,74 € 500,91 € 529,93 € 561,10 € 591,20 €
Ab 32 Std. 0,00 € 81,69 € 128,99 € 163,38 € 197,79 € 230,03 € 263,35 € 295,60 € 336,45 € 369,77 € 404,16 € 436,41 € 468,66 € 501,98 € 534,23 € 566,47 € 597,64 € 629,89 €
Ab 34 Std. 0,00 € 85,99 € 136,51 € 174,13 € 210,68 € 244,00 € 279,48 € 313,87 € 356,87 € 393,42 € 427,81 € 463,29 € 496,60 € 533,16 € 566,47 € 600,87 € 634,20 € 669,66 €
Ab 36 Std. 0,00 € 91,37 € 144,03 € 182,73 € 223,58 € 259,05 € 296,67 € 333,22 € 379,44 € 417,06 € 453,61 € 490,15 € 526,71 € 563,25 € 599,80 € 636,34 € 671,82 € 709,44 €
Ab 38 Std. 0,00 € 96,74 € 153,71 € 193,48 € 234,33 € 273,03 € 311,73 € 350,42 € 399,87 € 439,63 € 478,33 € 517,03 € 555,72 € 594,42 € 633,12 € 671,82 € 709,44 € 748,14 €
Ab 40 Std. 0,00 € 102,12 € 161,24 € 204,24 € 247,23 € 288,07 € 328,92 € 368,70 € 420,29 € 463,29 € 504,13 € 543,90 € 584,75 € 626,67 € 666,44 € 707,29 € 747,06 € 787,90 €
Ab 42 Std. 0,00 € 107,49 € 168,76 € 213,90 € 259,05 € 302,05 € 346,12 € 388,04 € 442,86 € 485,86 € 528,85 € 571,85 € 613,77 € 657,84 € 700,84 € 742,76 € 784,68 € 826,60 €
Ab 44 Std. 0,00 € 110,71 € 176,28 € 224,65 € 271,95 € 316,02 € 362,25 € 406,32 € 463,29 € 508,43 € 554,65 € 598,72 € 643,87 € 689,01 € 734,16 € 778,23 € 821,23 € 866,37 €
Ab 46 Std. 0,00 € 116,09 € 185,96 € 234,33 € 283,77 € 330,00 € 379,44 € 424,59 € 483,71 € 531,00 € 580,45 € 625,59 € 671,82 € 721,26 € 766,41 € 812,62 € 858,85 € 905,07 €
Ab 48 Std. 0,00 € 121,47 € 193,48 € 245,08 € 296,67 € 343,97 € 394,49 € 443,94 € 505,20 € 554,65 € 605,17 € 653,55 € 701,91 € 752,43 € 799,73 € 849,18 € 896,47 € 945,91 €
Ab 50 Std. 0,00 € 126,84 € 201,00 € 255,83 € 309,57 € 360,09 € 411,69 € 462,21 € 526,71 € 578,30 € 630,97 € 681,49 € 730,93 € 782,53 € 833,05 € 883,57 € 934,09 € 984,61 €
Ab 52 Std. 0,00 € 131,14 € 208,53 € 265,50 € 321,39 € 374,07 € 427,81 € 479,41 € 547,12 € 600,87 € 655,69 € 708,36 € 759,96 € 813,70 € 866,37 € 920,11 € 971,71 € 1.024,38 €
Ab 54 Std. 0,00 € 136,51 € 218,20 € 276,25 € 334,29 € 388,04 € 445,01 € 498,75 € 568,62 € 624,52 € 681,49 € 735,24 € 788,98 € 845,95 € 900,77 € 954,51 € 1.008,27 € 1.063,08 €

Erhöhung der Kindpauschalen um 9,65 %, Deckelung auf 2%

Ab



Elternbeitragstabelle für Kinder ab dem vollendeten zweiten Lebensjahr

Tsd. Euro: 0 48 54 60 66 72 78 84 90 96 102 108 114 120 126 132 138 144
Stufe: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Ab 10 Std. 0,00 € 21,50 € 33,32 € 42,99 € 51,60 € 60,19 € 68,79 € 77,40 € 88,14 € 96,74 € 105,34 € 113,94 € 121,47 € 130,06 € 138,66 € 147,26 € 155,86 € 164,46 €
Ab 12 Std. 0,00 € 25,80 € 39,77 € 50,52 € 62,34 € 72,02 € 82,77 € 92,44 € 105,34 € 116,09 € 125,76 € 136,51 € 146,19 € 156,93 € 166,61 € 176,28 € 187,03 € 196,71 €
Ab 14 Std. 0,00 € 30,09 € 47,30 € 59,12 € 72,02 € 83,85 € 95,67 € 107,49 € 122,54 € 135,44 € 147,26 € 159,09 € 170,91 € 182,73 € 194,56 € 206,38 € 218,20 € 230,03 €
Ab 16 Std. 0,00 € 33,32 € 53,75 € 67,72 € 82,77 € 95,67 € 109,64 € 123,61 € 140,82 € 153,71 € 167,68 € 181,66 € 194,56 € 208,53 € 222,51 € 235,41 € 249,38 € 262,28 €
Ab 18 Std. 0,00 € 37,62 € 60,19 € 76,32 € 92,44 € 107,49 € 123,61 € 138,66 € 158,01 € 173,06 € 189,18 € 204,24 € 219,28 € 235,41 € 250,45 € 265,50 € 280,55 € 295,60 €
Ab 20 Std. 0,00 € 41,92 € 66,64 € 84,92 € 103,19 € 119,31 € 137,59 € 153,71 € 175,21 € 192,41 € 209,61 € 226,80 € 244,00 € 261,21 € 277,32 € 294,52 € 311,73 € 327,84 €
Ab 22 Std. 0,00 € 46,22 € 74,17 € 93,51 € 112,86 € 132,21 € 150,48 € 169,83 € 192,41 € 211,76 € 231,10 € 249,38 € 267,65 € 287,00 € 305,28 € 323,55 € 342,90 € 361,17 €
Ab 24 Std. 0,00 € 50,52 € 80,62 € 102,12 € 123,61 € 144,03 € 164,46 € 184,89 € 210,68 € 231,10 € 252,60 € 271,95 € 292,38 € 312,80 € 333,22 € 353,64 € 374,07 € 393,42 €
Ab 26 Std. 0,00 € 54,82 € 87,06 € 110,71 € 134,37 € 155,86 € 178,44 € 199,93 € 227,88 € 250,45 € 273,03 € 294,52 € 317,10 € 339,67 € 361,17 € 382,66 € 405,24 € 426,74 €
Ab 28 Std. 0,00 € 59,12 € 93,51 € 119,31 € 144,03 € 167,68 € 192,41 € 216,06 € 245,08 € 269,80 € 294,52 € 317,10 € 340,74 € 365,47 € 389,11 € 412,77 € 436,41 € 458,98 €
Ab 30 Std. 0,00 € 63,42 € 101,04 € 127,92 € 154,79 € 179,51 € 205,31 € 231,10 € 263,35 € 289,15 € 314,94 € 340,74 € 365,47 € 391,26 € 417,06 € 441,78 € 467,58 € 492,30 €
Ab 32 Std. 0,00 € 67,72 € 107,49 € 136,51 € 164,46 € 191,34 € 219,28 € 246,15 € 280,55 € 308,50 € 336,45 € 363,32 € 390,19 € 418,14 € 445,01 € 471,88 € 497,68 € 524,55 €
Ab 34 Std. 0,00 € 72,02 € 113,94 € 145,11 € 175,21 € 203,16 € 233,25 € 261,21 € 297,75 € 327,84 € 356,87 € 385,89 € 413,84 € 443,94 € 471,88 € 500,91 € 528,85 € 557,88 €
Ab 36 Std. 0,00 € 76,32 € 120,39 € 152,64 € 185,96 € 216,06 € 247,23 € 277,32 € 316,02 € 347,19 € 378,36 € 408,46 € 438,56 € 469,74 € 499,83 € 529,93 € 560,02 € 591,20 €
Ab 38 Std. 0,00 € 80,62 € 127,92 € 161,24 € 195,63 € 227,88 € 260,13 € 292,38 € 333,22 € 366,54 € 398,79 € 431,04 € 463,29 € 495,53 € 527,78 € 560,02 € 591,20 € 623,44 €
Ab 40 Std. 0,00 € 84,92 € 134,37 € 169,83 € 206,38 € 239,70 € 274,10 € 307,42 € 350,42 € 385,89 € 420,29 € 453,61 € 486,93 € 522,40 € 555,72 € 589,05 € 622,37 € 656,77 €
Ab 42 Std. 0,00 € 89,22 € 140,82 € 178,44 € 216,06 € 251,53 € 288,07 € 323,55 € 368,70 € 405,24 € 440,71 € 476,19 € 511,65 € 548,20 € 583,68 € 619,14 € 653,55 € 689,01 €
Ab 44 Std. 0,00 € 92,44 € 147,26 € 187,03 € 226,80 € 263,35 € 302,05 € 338,59 € 385,89 € 423,51 € 462,21 € 498,75 € 536,38 € 574,00 € 611,62 € 648,16 € 684,72 € 722,34 €
Ab 46 Std. 0,00 € 96,74 € 154,79 € 195,63 € 236,48 € 275,17 € 316,02 € 353,64 € 403,09 € 442,86 € 483,71 € 521,33 € 560,02 € 600,87 € 638,49 € 677,19 € 715,89 € 754,59 €
Ab 48 Std. 0,00 € 101,04 € 161,24 € 204,24 € 247,23 € 287,00 € 328,92 € 369,77 € 421,36 € 462,21 € 504,13 € 544,98 € 584,75 € 626,67 € 666,44 € 707,29 € 747,06 € 787,90 €
Ab 50 Std. 0,00 € 105,34 € 167,68 € 212,83 € 257,97 € 299,90 € 342,90 € 384,81 € 438,56 € 481,56 € 525,63 € 567,55 € 609,47 € 652,47 € 694,39 € 736,31 € 778,23 € 820,15 €
Ab 52 Std. 0,00 € 109,64 € 174,13 € 221,43 € 267,65 € 311,73 € 356,87 € 399,87 € 455,76 € 500,91 € 546,06 € 590,13 € 633,12 € 678,27 € 722,34 € 766,41 € 809,40 € 853,47 €
Ab 54 Std. 0,00 € 113,94 € 181,66 € 230,03 € 278,40 € 323,55 € 370,84 € 415,99 € 474,03 € 520,26 € 567,55 € 612,69 € 657,84 € 705,13 € 750,28 € 795,43 € 840,57 € 885,72 €

Ab


